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Представленным на финансово-экономическую экспертизу проектом закона 

Костромской области «О внесении изменений в статью 2 Закона Костромской 

области «Об установлении ставки налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения на 2021 год» предлагается установить на 

2021 год ставки налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, для организаций и индивидуальных предпринимателей, которые 

в 2020 году применяли систему налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности: 

1) в размере 5 процентов для налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов; 

2) в размере 1 процента для налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы. 

Статьей 346.20 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что 

законами субъектов Российской Федерации могут быть установлены 

дифференцированные налоговые ставки в зависимости от категорий 

налогоплательщиков. В предлагаемом законопроекте характерным признаком 

категории налогоплательщиков определяется соблюдение условия применения в 

2020 году системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности.  

Таким образом, создаются разные конкурентные условия для организаций и 

индивидуальных предпринимателей, которые применяли в 2020 году систему 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности и которые до 2021 года уже работали с применением упрощенной 

системы налогообложения. 

Установление дополнительных преференций по ставкам налога, взимаемого в 

связи с применением упрощенной системы налогообложения, для указанных 

налогоплательщиков приведет к выпадающим доходам областного бюджета, а также 

бюджетов муниципальных районов и городских округов, в бюджеты которых 

зачисляется по нормативу 40 процентов и 15 процентов соответственно. 

Норма статьи 31 Бюджетного кодекса Российской Федерации указывает на 

недопустимость введения в действие в течение текущего финансового года 

органами государственной власти и органами местного самоуправления изменений 

бюджетного законодательства Российской Федерации и (или) законодательства о 

налогах и сборах, законодательства о других обязательных платежах, приводящих к 

увеличению расходов и (или) снижению доходов других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации без внесения изменений в законы (решения) о 
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соответствующих бюджетах, предусматривающих компенсацию увеличения 

расходов, снижения доходов. Таким образом, согласно принципу самостоятельности 

бюджетов, требуется соответствующая компенсация налоговых расходов. 

При этом финансово-экономическое обоснование не содержит 

соответствующей оценки планируемых к предоставлению налоговых льгот. 

На основании вышеизложенного, контрольно-счетная палата считает 

нецелесообразным принятие данного законопроекта. 
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